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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je vytvoření funkčního vzorku jednofázového soft-startéru

s možností nastavení maximálního povoleného proudu při rozběhu, nebo času, po který bude

rozběh probíhat. Dále s možností ručního nebo automatického spuštění rozběhu.
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Abstract

The aim of this bachelor's thesis is to create a functional sample of a single-phase soft

starter with the possibility of setting the maximum permitted current at startup or the time that

the startup will take place. Furthermore, with manual or automatic start-up.
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Seznam symbolů a zkratek

UI [V].....................indukované napětí

PM…………..…...pomocná fáze

MAC [Nm]………..střídavý moment

MDC [Nm]……..…stejnosměrný moment

MMAX[Nm]………maximální moment

U [V]…………….napětí

I [A]……………...proud

PAC [W]…………..výkon ve střídavé síti

PDC [W]…………..výkon ve stejnosměrné síti

𝜑 [°]…………..….fázový posuv

Φ [Wb]………..….magnetický tok

RD [Ω]……………předřadný odpor

UN [V] ………….. napájecí napětí

UD [V] …………..provozní napětí segmentu displeje

ID [A] ……………proud segmentem displeje

TACQ[s]…………..…… nabíjecí prodleva

TAMP[s] ………….doba ustálení zesilovače ve vzorkovači

TC [s]…………….nabíjecí čas vzorkovacího kondenzátoru

TCOFF [s]…………teplotní koeficient

UH [V] …………..Hallovo napětí

RH [m3/As] ……...Hallův činitel

IC [A] ……………řídicí proud

B [T] …………….magnetická indukce

d [m] …………….tloušťka vrstvy polovodiče

OV[V]……………výstupní napětí

IF[A]……………..vstupní proud

DPS……………...deska plošných spojů

IB [A]……………bázový proud

IBS [A] …………..bázový proud v režimu spínače

IC [A] ……………kolektorový proud

Ucc [V]………….napájecí napětí
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UBE [V]………,,,.napětí báze-kolektor

h21 [-]…………...proudový zesilovací činitel
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Úvod

Předkládaná bakalářské práce je zaměřena na realizaci jednofázového soft-startéru pro

použití primárně s ručním elektrickým nářadím napájených ze sítě 230V. Práce je rozdělena do

části teoretického úvodu a do samotné realizace zařízení s konkrétními požadovanými

parametry.

V části teoretického úvodu se zabývám možnými, způsoby spouštění střídavých motorů,

principem fungování komutátorového a jednofázového asynchronního motoru. Dále je v této

části věnována pozornost principům součástek používaných v soft-startéru.

V části realizace jednofázového soft-startéru je popsán výběr součástek a jejich funkce

v jednotlivých funkčních blocích, realizace DPS. Dále se zaměřuji na popis programu pro soft-

startér a na uživatelský manuál.
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1 Teoretický úvod

1.1 Jednofázový asynchronní motor

Jednofázové asynchronní motory se nejčastěji používají v domácnostech, kde není všude

3.fázový rozvod ale pouze 1. fázový. Obvykle jsou tyto motory využívány pro domácí

spotřebiče, k různým pohonům (např. elektrické pračky, kompresorové chladničky, apod.).

Jednofázové asynchronní motory mají střídavé pulzační magnetické pole, což znamená, že se

sami nerozběhnou. Aby se motor rozběhl je potřeba dodat určitou rychlost ve směru, ve kterém

se má motor otáčet anebo vytvořit takovou nesymetrii, která způsobí, že v požadovaném směru

bude symetrická složka proudu větší než ve směru opačném.[2][3]

Jednofázové motory bývají dvou druhů, s rozběhovou fází nebo se stíněnými póly. Vynutí

rozběhové fáze je uloženo v motoru tak, že má jinou magnetickou osu než hlavní vinutí.

Rozběhová (pomocná) fáze je napájena napětím, které je fázově posunuté proti napětí na

hlavním vinutí. Tohoto posunu lze dosáhnout připojením vhodné impedance (např. kondenzátor

nebo odpor) do obvodu rozběhového vinutí. Po rozběhu již není rozběhové vinutí potřeba a

může se odpojit pomocí dvojitého spínače nebo odstředivým vypínačem.[1][3]

Pro změnu směru otáčení u jednofázových motorů je zapotřebí prohodit přívody mezi

hlavní a pomocnou fází. Pouze tímto způsobem je možné změnit smysl otáčení motoru.[3]

Obr. 1.1:Schéma možného zapojení jednofázového motoru s rozběhovým vinutím

(PF), převzato z [3]

Motory se stíněnými póly mají stator s vyniklými póly. Část průřezu každého pólu je

obepnuta závitem nakrátko z neizolovaného měděného vodiče, vytvářejícím v magnetickém

poli zpožděnou složku. Jejím přispěním vzniká eliptické točivé magnetické pole, takže motor

vyvozuje jistý, poměrně malý záběrový moment, postačující k rozběhu s přiměřenou zátěží.[1]

Jednofázový soft-startér Ondřej Suchý 2017

14

1.1.1 Momentová charakteristika

Jednofázový motor se sám z klidového stavu nerozběhne, protože Ui pohybové je

posunuté od Ui transformační o 180˚. Roztočíme-li rotor ručně nebo pomocí pomocné fáze

získáme posun jiný než 180˚ a motor se rozběhne.

Obr. 1.2: Závislost momentu na otáčkách, zvýrazněné s pomocnou fází, upraveno z

[3]

1.1.2 Rozdělení asynchronních motorů

Podle počtu fází – trojfázové

- dvoufázové

- jednofázové

Podle rotorového vinutí – s kotvou nakrátko – v drážkách rotoru jsou tyče vyráběné

nejčastěji z hliníku na čelních stranách jsou spojeny kruhy nakrátko

- s kotvou kroužkovou – v rotorových drážkách jsou vinutí

vyvedené na nalisované kroužky upevněné na hřídeli, na které dosedají

kartáče umožňující vyvedení vedení na svorkovnici

1.1.3 Vlastnosti asynchronních jednofázových motorů

Výhody

Jednoduchá údržba, dlouhá životnost

Levná výroba

Dobrý účiník
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Nevýhody

Sám se nerozběhne

Má pomocné vinutí, které po startu nevyužíváme

Vyšší vibrace než třífázový motor

Hlučnější

Proměnný točivý moment

1.2 Komutátorový motor na střídavý proud

Tento typ motoru vznikl, protože bylo potřeba malých vysokootáčkových malých motorů

s jednoduchou možností regulace. Asynchronní motory nemají takovou variabilitu a

jednoduchost řízení otáček, synchronní motory lze provozovat pouze na synchronních otáčkách

což také není vhodné. Komutátorové motory pro střídavou sít slouží k pohonu elektrického

ručního nářadí, vysavačů, kuchyňských mixérů, šicích strojů a podobných malých spotřebičů.

Komutátorové motory lze provozovat také na stejnosměrný proud, proto se jim také říká

univerzální motory.

1.2.1 Konstrukce jednofázových komutátorových motorů

Tyto motory jsou konstrukčně velmi podobné stejnosměrným motorům, ale na rozdíl od

nich musí mít tyto motory statorový magnetický obvod vždy složen z plechů, protože v něm

dochází ke střídavé magnetizaci. Rotor je vyráběn podobně jako u stejnosměrného motoru má

však více vinutí a lamel na komutátoru. Na komutátor dosedají kartáče většinou vyráběné

z uhlíku, jejich počet se odvíjí od počtu pólů a fází. [10]

Obr. 1.3: Rozložený komutátorový motor, převzato z [9]
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1.2.2 Princip komutátorového motoru

Po připojení napájení vytvoří střídavý proud budící vinutí střídavý magnetický tok se

síťovým kmitočtem. Komutátor zajištuje, že kotvou prochází proud se stejným kmitočtem.

Čímž vznikne točivý moment.[10]

Při změně polarity proudu se mění současně polarita budícího proudu i proudu kotvy.

Směr točivého momentu se však nemění. Tato podmínka platí pouze u motoru se sériovým

buzením. U paralelního buzení dochází vlivem induktivního charakteru budícího vinutí a

činného charakteru vinutí kotvy k fázovému posunu proudů, což je příčinou nerovnoměrného

chodu motorů. Z toho důvodu se v praxi používají výhradně sériové jednofázové komutátorové

motory. [10]

Obr. 1.4: Tvorba točivého momentu v komutátorovém motoru [10]

Problémem komutátorových strojů je komutace, neboť proud v cívce je střídavý, má

kmitočet sítě. Komutaci nepříznivě ovlivňuje tzv. transformační napětí, které se ve vinutí kotvy

indukuje vlivem střídavého magnetického toku. Komutace tak neprobíhá při nulové hodnotě

napětí, což se projevuje větším jiskřením kartáčů. Proto se u střídavých komutátorových


[…]


Popis menu a nastavení parametrů

Připojení napájení Soft-startér je zapnut okamžitě po připojení napájení. Na displeji se

zobrazí “--“ což označuje, že je zařízení v ručním režimu. V tomto

režimu je okamžitě možné zapnout rozběh tlačítkem označeným“+“

nebo v kteroukoliv dobu vypnout tlačítkem “-“.

Procházení menu Po stisknutí tlačítka “P“ se dostáváme do menu a pohybujeme se v něm

opětovnými stisky tlačítka “P“. Menu má pět možnosti výběru

parametrů P1-P5. Editace vybraného parametru se provede tlačítkem

OK.

Nastavení rampy Parametr P1 slouží k nastavení délky časové rampy od 1s do 30s

s možností nastavení po 1s. Změna času se provádí tlačítky označenými

“+“ a “-“ a potvrzení nastaveného času tlačítkem “OK“

Nastavení

maximální

hodnoty proudu

v režimu auto

Parametr P2 slouží k nastavení maximální hodnoty proudu, který při

automatickém rozběhu nebude překročen. Rozsah nastavení je od 4A

do 20Ap s nastavením po 1A. Doba rozběhu je určena časem nastavené

rampy. Při překročení nastaveného času z důvodu příliš nízké hodnoty

maximálního proudu dojde k ukončení rozběhu a na displeji se

zobrazí“r2“

Nastavení režimu

startu

Parametr P3 je výběr ručního nebo automatického režimu startu.

Hodnota F0 - ruční režim (start stisknutím tlačítka “-“)

Hodnota F1 – automatický (start stisknutím tlačítka “+“),(detekce

zapnutí zařízení je provedena připojením malého bezpečného napětí a

proteče proud minimální detekovaný proud 0,6A)

Nastavení režimu

rozbíhání

Parametr P4 je výběr ručního nebo automatického režimu rozběhu.

Hodnota F0 - rozběh po rampě (start stisknutím tlačítka “-“)

Hodnota F1 – rozběh s omezeným proudem dle P2 v časovém limitu
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dle P1 (start stisknutím tlačítka “+“)

Nastavení by-pass Parametr P5 nastavuje zapnutí nebo vypnutí by-passu. Implicitně

zapnuto. Nedoručuje se měnit!

Tab.2.4: Uživatelský manuál

Chyby

Název Popis chyby Zobrazení na displeji

Nadproud Při překročení proudu 20Ap dojde

k vypnutí triaku i relé a není možný už

další start, nutný reset

r1

Timeout Nastavený maximální proud

v automatickém režimu je příliš nízký a

není možné splnit nastavený čas

rozběhu dojde k vypnutí triaku a relé,

nutný reset

r2

Tab. 2.5: Popis chyby

Při nastaveném automatickém režimu je zobrazováno “AU“ a je primárně určen pro

zařízení, která mají na svém těle vypínač (např. brusky, vysavače, vrtačky a další ruční nářadí).

V tomto režimu nezapínáme připojené zařízení tlačítky, ale systém sám rozpozná kdy je sepnut

vypínač například na brusce a začne s regulací, po vypnutí zařízení se sám opět vypne.

Zařízení je vybaveno pojistkou pro řídicí část a softwarovou ochranou proti nadproudu pro

výkonovou část, která reaguje do 128µs, ale k úplnému vypnutí dojde, až když proud triaku

klesne k nule což je rychlejší než jistič, ale soft-startér stačí vytáhnout z napájení a opět připojit.
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3 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnutí, naprogramování a odzkoušení funkčního

vzorku jednofázového soft-startéru. Velkou předností tohoto vzorku oproti soft-startérům

dostupným na trhu je možnost automatického spouštění rozběhu použitelného pro všechny typy

domácích spotřebičů, které mají vypínač. Pro zajištění rozběhu zařízení není nutné zasahovat

do elektroinstalace a měnit hodnoty nebo charakteristiky již instalovaných jističů. Podařilo se

mi navrhnout plošný spoj, ze kterého bude vyrobeno zařízení, které již bude schopné

každodenního používání. Vzorek se podařilo vytvořit s deklarovanými parametry a jejich

správnost byla ověřena řadou měření a experimentů.

Během vývoje soft-startéru jsem narazil na dvě části, které by bylo možné v budoucnu

vylepšit. První věc, která by stála za vyzkoušení je využití grafického displeje. Jelikož se

postupem ukázalo, že by bylo výhodné stále vidět nastavené hodnoty proudu a času a případně

i graficky rozlišit v jakém stádiu rozběhu se soft-startér nachází hlavně u dlouhých nastavených

časů. A druhou věcí na další vývoj je změna pouzdra ze 44 vývodového na 28 vývodový.

Protože během vývoje se počítalo s větším počtem použitých vývodu, které ale po odzkoušení

nebyly plně využity a počet potřebných vývodů se snížil na tolik, že by bylo možné využít

menší pouzdro.
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5 Přílohy

Příloha A – Zelená výstup INT0 od detekce nuly, světle modrá síťový napětí pro 199V, tmavě

modrá proud na vstupu detekce nuly

Příloha B - Zelená výstup INT0 od detekce nuly, světle modrá síťový napětí pro 242V, tmavě

modrá proud na vstupu detekce nuly
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Příloha C – Zelená proud na zátěži, fialová výstupní napětí ze snímače proudu AN0
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Příloha D – Schéma zapojení tlačítek, displeje, zdroje
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Příloha E - Schéma zapojení mikroprocesoru, připojení PICkit2, napájecí svorky
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Příloha F - Schéma zapojení spínání triaku a relé, detekce nuly, snímače proudu
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Příloha G – DPS strana top
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Příloha H – DPS strana bottom
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Příloha CH - DPS
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Příloha I – Přípravek s ovládací částí

Příloha J – Přípravek s výkonovou a napájecí částí
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Příloha K – Zapojený přípravek pro měření