Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Jednofázový soft-startér
Student: Ondřej SUCHÝ Std. číslo: E14B0205P
Oponent: Ing. Jan Michalík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Tématem práce je jednofázový triakový soft-startér. V úvodu práce je provedena rozsáhlá rešerše, kde autor popisuje např. různé principy rozbíhání asynchronních motorů, teorii řízení střídavého spínače a dalších komponent, které souvisí s tématem práce.

Klíčová část práce je zaměřena zejména na návrh obvodového řešení celého soft-startéru, volbu konkrétních součástek, návrh plošného spoje, návrh algoritmu řízení, implementace algoritmu do jednočipového mikrokontroléru v jazyce C a samotnou stavbu funkčního vzorku. Za zásadní považují dobře zpracovanou technickou specifikaci zařízení a funkční popis, z kterého je zřejmé, že zařízení funguje a lze prokázat splnění zadání. Součástí práce pak je také základní uživatelský manuál, který popisuje funkce zařízení a princip konfigurace prostřednictvím jednoduchého uživatelského rozhraní. Správná funkce zařízení je dokládána řadou oscilogramů.

Po jazykové a grafické stránce je práce zpracována na průměrné úrovni. Nedostatky jsou zejména v oblasti terminologie, dále autor nezachází příliš do podrobností při výkladu základních principů a není tedy zcela zjevné, zda problematice rozumí.

Samotná práce je logicky a celkem přehledně členěna, prakticky doložené výsledky dokládají správnost postupu, který byl zvolen. Zejména bych vyzdvihl fakt, že student realizoval zadání projektu a jeho práce má praktické využití. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Můžete vysvětlit, jaká je závislost efektivní hodnoty výstupního napětí na úhlu řízení alfa? Uved'te vztah a graficky znázorněte.
- 2) Můžete vysvětlit základní algoritmus soft-startéru tak, jak je realizovaný v mikrokontroléru? Použijte časový diagram.
- 3) U ručního náradí se běžně stává, že během rozběhu dojde k vypnutí zařízení a vzápětí k jeho zapnutí. Jak funguje algoritmus automatického režimu tj. zapnutí, vypnutí, přerušený rozběh, atd.? Detailně vysvětlete.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2017

.....
podpis oponenta práce